Philippine Long Distance Telephone Company(以下「PLDT」)は、フィリピン証券取引所及びニューヨーク証券取引

所に上場しているフィリピンの通信事業者です。

　当社グループは、2013年3月31日及び2014年3月31日において、PLDTの発行済普通株式(自己株式を除く)及び議決権比

率のそれぞれ約15%及び約9%を保有しています。次のとおり、2012年10月にPLDTが議決権付優先株式を発行したため、当

社グループの持株比率と議決権比率は異なっています。

　2006年3月14日、当社グループは、PLDTの発行済普通株式数(自己株式を除く)の約7%をエヌ・ティ・ティ・コミュニ

ケーションズ株式会社(以下「ＮＴＴコム」)から取得しました。また、2007年3月から2008年2月までに、市場を通じて

約7%を追加取得したことにより、当社グループの持分は約15%となり、ＮＴＴコムの持分約6%と合算してＮＴＴグループ

の持分は約20%となりました。

　この結果、PLDTと当社グループ及びＮＴＴコムを含む主要株主間の契約に基づき、当社グループは、役員を派遣し、

かつ、ＮＴＴグループを代表して議決権を行使する権利を有しているため、PLDTに対して重要な影響力を行使し得るこ

ととなり、2008年3月期においてPLDTを関連会社とし、株式を当初取得した日に遡って持分法を適用しました。

　2012年10月、フィリピン最高裁判所による公益企業の外国人持分に関する判決をうけ、PLDTは外国人持分を40%に制限

するフィリピンの外資規制に抵触する状況となったため、PLDTは外国人持分の希薄化を目的としてフィリピン国内で議

決権付優先株式を発行しました。その結果、当社が保有するPLDTに対する議決権比率が約15%から約9%に低下しました。

 また、この時点では外資規制に関するガイドラインは明確には定まっておらず、外資規制に関して不確実性が存在し

ていました。その結果、当社グループは、前連結会計年度の第3四半期において、PLDTにもはや重要な影響を及ぼす能力

を喪失していると判断し、PLDTを持分法の適用範囲から除外しました。

 2013年5月、フィリピン証券取引委員会は外資規制に関するガイドラインを明確化する条項を公表しました。これに伴

い、当社グループは、PLDTに対して重要な影響を及ぼす能力を有していると判断し、PLDTに対して持分法を遡及的に再

適用しました。

　前連結会計年度数値は、持分法の再適用を反映した数値です。再適用による前連結会計年度数値への影響額は、次の

とおりです。

   (単位：百万円)

連結貸借対照表の項目

前連結会計年度末
2013年3月31日

遡及適用前 増加(△減少) 遡及適用後

関連会社投資 352,025 122,477 474,502

市場性のある有価証券及びその他の投資 371,569 △215,646 155,923

繰延税金資産 239,015 34,069 273,084

投資その他の資産合計 2,432,039 △59,100 2,372,939

利益剰余金 4,117,073 △4,607 4,112,466

その他の包括利益(△損失)累積額 5,381 △54,493 △49,112

株主資本合計 5,427,575 △59,100 5,368,475

EDINET提出書類

株式会社ＮＴＴドコモ(E04463)

有価証券報告書

 96/166

   (単位：百万円)

連結損益計算書の項目

前連結会計年度
2012年4月1日から
2013年3月31日まで

遡及適用前 増加(△減少) 遡及適用後

営業外損益(△費用)合計 4,478 △8,316 △3,838

法人税等及び持分法による投資損益(△損
失)前利益

841,658 △8,316 833,342

法人税等 325,628 △2,569 323,059

持分法による投資損益(△損失) △30,710 1,140 △29,570

当期純利益 485,320 △4,607 480,713

当社に帰属する当期純利益 495,633 △4,607 491,026

   (単位：円)

1株当たり情報

前連結会計年度
2012年4月1日から
2013年3月31日まで

遡及適用前 増加(△減少) 遡及適用後

基本的及び希薄化後1株当たり当社に帰属
する当期純利益

119.52 △1.11 118.41

   (単位：百万円)

連結包括利益計算書の項目

前連結会計年度
2012年4月1日から
2013年3月31日まで

遡及適用前 増加(△減少) 遡及適用後

売却可能有価証券未実現保有利益(△損失) 75,614 △48,825 26,789

未実現キャッシュ・フロー・ヘッジ利益
(△損失)

45 △14 31

為替換算調整額 39,124 △4,928 34,196

年金債務調整額 △4,742 △726 △5,468

その他の包括利益(△損失)合計 110,041 △54,493 55,548

包括利益 595,361 △59,100 536,261

当社に帰属する包括利益 605,543 △59,100 546,443

　2013年3月31日及び2014年3月31日におけるPLDT株式の簿価は、122,478百万円及び130,815百万円であり、市場価格は

215,646百万円及び197,354百万円です。

EDINET提出書類

株式会社ＮＴＴドコモ(E04463)

有価証券報告書

 97/166

Tata Teleservices Limited

　Tata Teleservices Limited(以下「TTSL」)は、非上場のインドの通信事業者です。

　当社グループは、2013年3月31日及び2014年3月31日において、TTSLの発行済普通株式(自己株式を除く)の約26.5%を保

有しています。

　2008年11月12日、当社グループは、TTSL及びその親会社であるTata Sons Limited(以下「タタ・サンズ」)との間で資

本提携に合意しました。本合意に基づき、2009年3月25日、当社グループは、TTSLの発行済普通株式(自己株式を除く)の

約26%を取得し、持分法を適用しました。当社グループは、TTSLの株主割当増資要請に応じて、2011年3月及び5月に追加

出資を実施しました。当該出資金はインド市場における3Gネットワークのオペレーション強化に活用されています。株

主割当増資の引き受けにより、当社グループのTTSLに対する持分はわずかに増加し、約26.5%となりました。

[…]

2013年3月31日残高 36,372 △80 △49,907 △35,497 △49,112

組替修正前その他の包括利益
(△損失)

8,751 △76 31,653 15,290 55,618

その他の包括利益(△損失)累積
額からの組替修正

△84 59 6,010 △2,708 3,277

その他の包括利益(△損失) 8,667 △17 37,663 12,582 58,895

控除:非支配持分に帰属する
その他の包括損益(△利益)

△1 - △193 1 △193

2014年3月31日残高 45,038 △97 △12,437 △22,914 9,590

その他の包括利益(△損失)累積額から当期純利益への組替修正

　当連結会計年度において、その他の包括利益(△損失)累積額から当期純利益に組替修正された金額及び影響を受ける

連結損益計算書の項目は、次のとおりです。

  (単位：百万円)

項目

当連結会計年度
2013年4月1日から
2014年3月31日まで

その他の包括利益
(△損失)累積額からの
組替修正額(※1)

組替修正の影響を受ける
連結損益計算書の項目

売却可能有価証券未実現保有利益(△損失) △492 営業外損益(△費用) - その他(純額)

 657 持分法による投資損益(△損失)

 165 税効果調整前

 △81 税効果

 84 税効果調整後

未実現キャッシュ・フロー・ヘッジ利益(△損失) △92 持分法による投資損益(△損失)

 △92 税効果調整前

 33 税効果

 △59 税効果調整後

為替換算調整額 △6 営業外損益(△費用) - その他(純額)

 △9,483 持分法による投資損益(△損失)

 △9,489 税効果調整前

 3,479 税効果

 △6,010 税効果調整後

年金債務調整額 4,218 (※2)

 4,218 税効果調整前

 △1,510 税効果

 2,708 税効果調整後

組替修正額合計 △3,277 税効果調整後

　
(※1)組替修正額の△は、当期純利益に対する減少影響を示しています。

(※2)年金債務調整額からの組替修正額は、年金費用純額の計算に含まれています。詳細は、注記16「退職給付」をご参
照ください。

EDINET提出書類

株式会社ＮＴＴドコモ(E04463)

有価証券報告書

107/166

その他の包括利益(△損失)に係る税効果

 前連結会計年度及び当連結会計年度におけるその他の包括利益(△損失)の各項目に対する税効果は、次のとおりであ

り、非支配持分に帰属する金額が含まれています。

   (単位：百万円)

項目

前連結会計年度
2012年4月1日から
2013年3月31日まで

税効果調整前 税効果 税効果調整後

売却可能有価証券未実現保有利益(△損失) 32,172 △11,492 20,680

控除：当期純利益への組替修正額 9,890 △3,781 6,109

未実現キャッシュ・フロー・ヘッジ利益(△損失) 48 △17 31

為替換算調整額 45,531 △11,490 34,041

控除：当期純利益への組替修正額 241 △86 155

年金債務調整額

年金数理上の差異の発生額(純額) △9,172 3,277 △5,895

控除：過去勤務費用償却額 △2,271 813 △1,458

控除：年金数理上の差異償却額 2,812 △1,007 1,805

控除：会計基準変更時差異償却額 125 △45 80

その他の包括利益(△損失)合計 79,376 △23,828 55,548

　
　前連結会計年度における非支配持分に帰属する税効果調整後の売却可能有価証券未実現保有利益(△損失)、為替換算

調整額及び年金数理上の差異の発生額(純額)は、それぞれ3百万円、130百万円及び△2百万円です。

   (単位：百万円)

項目

当連結会計年度
2013年4月1日から
2014年3月31日まで

税効果調整前 税効果 税効果調整後

売却可能有価証券未実現保有利益(△損失) 13,574 △4,823 8,751

控除：当期純利益への組替修正額 △165 81 △84

未実現キャッシュ・フロー・ヘッジ利益(△損失) △119 43 △76

控除：当期純利益への組替修正額 92 △33 59

為替換算調整額 36,447 △4,794 31,653

控除：当期純利益への組替修正額 9,489 △3,479 6,010

年金債務調整額

年金数理上の差異の発生額(純額) 18,585 △6,656 11,929

過去勤務費用の発生額(純額) 5,235 △1,874 3,361

控除：過去勤務費用償却額 △2,270 813 △1,457

控除：縮小利益 △5,131 1,837 △3,294

控除：年金数理上の差異償却額 3,058 △1,095 1,963

控除：会計基準変更時差異償却額 125 △45 80

その他の包括利益(△損失)合計 78,920 △20,025 58,895

　
　当連結会計年度における非支配持分に帰属する税効果調整後の売却可能有価証券未実現保有利益(△損失)、為替換算

調整額及び年金数理上の差異の発生額(純額)は、それぞれ1百万円、193百万円及び△1百万円です。

EDINET提出書類

株式会社ＮＴＴドコモ(E04463)

有価証券報告書

108/166

12　研究開発費及び広告宣伝費

研究開発費

　研究開発費は、発生時に費用計上しています。研究開発費は主として「販売費及び一般管理費」に含まれており、前

連結会計年度は111,294百万円、当連結会計年度は102,039百万円です。

広告宣伝費

　広告宣伝費は、発生時に費用計上しています。広告宣伝費は主として「販売費及び一般管理費」に含まれており、前

連結会計年度は69,969百万円、当連結会計年度は67,128百万円です。

13　営業外損益(△費用)

　

　前連結会計年度及び当連結会計年度における営業外損益(△費用)のうち、「その他(純額)」の内訳は、次のとおりで

す。

  (単位：百万円)

項目
前連結会計年度
2012年4月1日から
2013年3月31日まで

当連結会計年度
2013年4月1日から
2014年3月31日まで

関連会社投資実現損益 △3 1,888

市場性のある有価証券及びその他の投資の実現損益 792 1,802